



ЗАКОН ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Псковской области и признании утратившими силу отдельных законодательных актов Псковской области

Принят Псковским областным Собранием депутатов 06 июля 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Псковской области от 09.10.2006 № 580-ОЗ «О местном самоуправлении в Псковской области» (с изменениями, внесенными законами Псковской области от 05.03.2008 № 749-ОЗ, от 04.05.2008 № 761-ОЗ, от 23.12.2008 № 817-ОЗ, от 06.07.2009 № 880-ОЗ, от 03.06.2010 № 982-ОЗ, от 27.11.2014 № 1452-ОЗ, от 09.11.2015 № 1598-ОЗ, от 08.06.2016 № 1675-ОЗ, от 08.11.2016 № 1693-ОЗ, от 10.10.2017 № 1807-ОЗ, от 06.05.2019 № 1949-ОЗ, от 09.12.2019 № 2016-ОЗ, от 01.06.2021 № 2185-ОЗ, от 31.03.2022 № 2246-ОЗ, от 10.06.2022 № 2264-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «(далее - область)» заменить словами «(далее также - область)»;

в пункте 1:

подпункт «а» дополнить словами «области (далее - муниципальные образования)»;

подпункт «ж» признать утратившим силу;

в подпункте «з» слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа, городского округа с внутригородским делением)»;

подпункт «м» признать утратившим силу;

дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) иные полномочия, отнесенные к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации федеральными законами.»;

б) в части 4 слова «установления административной ответственности за нарушение должностным лицом местного самоуправления порядка и срока письменного ответа на обращения граждан в органы местного самоуправления;» исключить;

2) в статье 3:

а) в части 1 предложение второе исключить;

б) часть 2 признать утратившей силу;

3) в статье 4:

а) в части 1 слова «федеральным законам» заменить словами «федеральным конституционным законам, федеральным законам», слова «органов государственной власти» исключить;

б) в части 2:

абзац второй признать утратившим силу;

в абзаце четвертом слова «, наделенных статусом муниципального района и городского округа» исключить;

в) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. В случае если при осуществлении контроля законности муниципальных правовых актов будет установлено их несоответствие Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, Уставу Псковской области, законам и иным нормативным правовым актам области Правительство Псковской области или уполномоченные им исполнительные органы области направляют соответствующему органу или должностному лицу местного самоуправления предложение о приведении таких муниципальных правовых актов в соответствие с законодательством. Данное предложение должно быть рассмотрено в срок, указанный в предложении, или, если срок не указан, в течение 30 дней со дня получения предложения.»;

4) в статье 5:

а) в части 1 после слов «муниципальных районах» дополнить словами «, муниципальных округах»;

б) в части 2:

в абзаце шестом слова «городских округов» заменить словами «городского округа»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Закон области об установлении границ муниципальных образований, наделенных статусом муниципального округа, должен содержать упоминание об административном центре муниципального округа и о населенных пунктах, входящих в его состав, а также описание границ муниципального округа.»;

5) в части 3 статьи 6 слово «нормативного» исключить;

б) в статье 9:

а) в наименовании слова «областное Собрание депутатов» заменить

словами «Псковское областное Собрание депутатов»;

б) в части 2 слова «областным Собранием депутатов» заменить словами «Псковским областным Собранием депутатов», слова «Губернатор области» в соответствующем падеже заменить словами «Губернатор Псковской области» в соответствующем падеже;

7) часть 1 статьи 9.1 дополнить пунктом 2.2 следующего содержания:

«2.2) избирается представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию - в муниципальном образовании, имеющем статус муниципального округа;»;

8) в статье 9.2:

а) в наименовании после слов «административным центром области,» дополнить словами «муниципального округа»;

б) в абзаце первом после слов «административным центром области,» дополнить словами «муниципального округа»;

9) в статье 10:

а) в наименовании слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «городского округа, не являющегося административным центром области»;

б) в абзаце первом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «городского округа, не являющегося административным центром области»;

10) в статье 11:

а) в наименовании слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «городского округа, не являющегося административным центром области,»;

б) абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. Контракт с главой местной администрации городского округа, не являющегося административным центром области, в части, касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами области, должен содержать условия, предусмотренные частями 2 и 3 настоящей статьи.»;

в) в части 1:

в абзаце первом слова «1. Глава местной администрации муниципального района (городского округа)» заменить словами «2. Глава местной администрации городского округа, не являющегося административным центром области,»;

в пункте 1 слова «федеральным и областным законодательством» заменить словами «федеральным законодательством и законодательством области»;

г) в абзаце первом части 2 слова «2. Глава местной администрации муниципального района (городского округа)» заменить словами «3. Глава местной администрации городского округа, не являющегося административным центром области,»;

11) в статье 14:

а) в абзаце первом части 1 слова «Губернатор области» заменить словами «Губернатор Псковской области»;

б) в части 2 слова «Губернатор области» заменить словами «Губернатор Псковской области»;

в) в части 3 слова «Губернатором области» заменить словами «Губернатором Псковской области»;

12) в части 1 статьи 14.2 после слов «городском поселении,» дополнить словами «муниципальном округе,»;

13) в статье 14.4:

а) в наименовании после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

б) в абзаце втором части 1 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

в) в части 2:

в абзаце первом слова «муниципального района» заменить словами «местной администрации муниципального района, муниципального округа»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) копию акта главы местной администрации муниципального района, муниципального округа, городского округа о возложении на кандидата исполнения обязанностей руководителя финансового органа соответствующего муниципального района, муниципального округа, городского округа (при наличии);»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) рекомендательное письмо главы местной администрации муниципального района, муниципального округа, городского округа с обоснованием причин назначения кандидата на должность руководителя финансового органа соответствующего муниципального района, муниципального округа, городского округа.»;

г) в части 3:

в абзаце первом после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

в абзаце втором после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

д) в части 9 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

е) в части 10 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

ж) в части 11 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

14) в приложении:

а) в наименовании после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

б) абзац

«Комиссией _____

наименование финансового органа Псковской области

по вопросу проведения проверки соответствия кандидата на замещение должности руководителя финансового органа муниципального района, городского округа Псковской области квалификационным требованиям рассмотрена кандидатура _____,
 фамилия, имя, отчество (при наличии) кандидата

представленная главой местной администрации _____

наименование муниципального образования Псковской области

фамилия, имя, отчество (при наличии) главы местной администрации муниципального образования»

изложить в следующей редакции:

«Комиссией _____

наименование финансового органа Псковской области

по вопросу проведения проверки соответствия кандидата на замещение должности руководителя финансового органа муниципального района, муниципального округа, городского округа Псковской области квалификационным требованиям рассмотрена кандидатура _____,

фамилия, имя, отчество (при наличии) кандидата

представленная главой местной администрации _____

наименование муниципального образования Псковской области

фамилия, имя, отчество (при наличии) главы местной администрации муниципального образования».

Статья 2

Внести в Закон Псковской области от 19.07.2001 № 145-ОЗ «О статусе главы муниципального образования» (с изменениями, внесенными законами Псковской области от 07.03.2002 № 178-ОЗ, от 04.07.2003 № 284-ОЗ, от 24.11.2003 № 314-ОЗ, от 05.12.2005 № 496-ОЗ, от 28.12.2005 № 510-ОЗ, от 03.11.2006 № 596-ОЗ, от 05.03.2008 № 749-ОЗ, от 23.12.2008 № 817-ОЗ, от 16.04.2009 № 850-ОЗ, от 06.07.2009 № 880-ОЗ, от 03.06.2010 № 982-ОЗ, от 15.07.2010 № 996-ОЗ, от 04.07.2013 № 1290-ОЗ, от 08.07.2013 № 1297-ОЗ, от 14.10.2014 № 1431-ОЗ, от 27.11.2014 № 1452-ОЗ, от 08.06.2016 № 1673-ОЗ, от 10.01.2017 № 1731-ОЗ, от 05.05.2017 № 1769-ОЗ, от 14.06.2017 № 1779-ОЗ, от 10.10.2017 № 1806-ОЗ, от 11.12.2017 № 1824-ОЗ, от 06.11.2019 № 1987-ОЗ,

от 09.12.2019 № 2016-ОЗ, от 09.12.2019 № 2018-ОЗ, от 31.03.2022 № 2246-ОЗ) следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящий Закон определяет статус и социальные гарантии глав муниципальных образований Псковской области (далее также - область), имеющих статус городского округа, муниципального округа, муниципального района (далее также - муниципальные образования), в части вопросов, отнесенных федеральным законодательством к ведению субъектов Российской Федерации.»;

2) пункт 2 статьи 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«избирается представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию - в муниципальном образовании, имеющем статус муниципального округа.»;

3) в абзаце третьем пункта 5 статьи 4 после слов «имеющих статус» дополнить словами «муниципального округа.»;

4) в статье 8:

а) в абзаце втором пункта 3 слова «Губернатору области» заменить словами «Губернатору Псковской области (далее - Губернатор области)»;

б) в пункте 4:

в абзаце первом слова «подразделение Apparата Администрации области по профилактике коррупционных и иных правонарушений (далее - подразделение Apparата Администрации области)» заменить словами «структурное подразделение Apparата Правительства Псковской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений (далее - подразделение Apparата Правительства области)»;

в абзаце втором слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

в абзаце третьем слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области (далее - Правительство области)»;

в) в абзаце первом пункта 5 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

г) в пункте 6:

в абзаце первом слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

в абзаце втором слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

5) в статье 10 слова «законом области» заменить словами «законами области»;

б) в подпункте 4 пункта 1 статьи 11 слова «органом исполнительной власти области, осуществляющим государственно-властные полномочия исполнительно-распорядительного характера в сфере здравоохранения и фармации» заменить словами «исполнительным органом Псковской области в сфере здравоохранения»;

7) в статье 15:

а) в абзаце третьем пункта 1 слова «законодательными актами области» заменить словами «законами области»;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Решением уполномоченного органа об установлении ежемесячной доплаты к страховой пенсии определяется размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии, который составляет:

для лица, являвшегося главой муниципального образования и осуществлявшего свои полномочия на постоянной основе в течение одного срока полномочий, - 35 процентов базового денежного вознаграждения по должности главы муниципального образования;

для лица, являвшегося главой муниципального образования, осуществлявшего свои полномочия на постоянной основе и досрочно прекратившего их исполнение в случае преобразования или упразднения муниципального образования, - 35 процентов базового денежного вознаграждения по должности главы муниципального образования.

Лицу, являвшемуся главой муниципального образования и осуществлявшему свои полномочия на постоянной основе более одного полного срока полномочий главы муниципального образования, предусмотренного уставом муниципального образования, размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии увеличивается на 5 процентов за каждый полный срок полномочий и за неполный срок полномочий, не истекший в связи с преобразованием или упразднением муниципального образования.

Размер базового денежного вознаграждения по должности главы муниципального образования определяется в соответствии с размером, установленным на день подачи заявления о выплате ежемесячной доплаты к страховой пенсии.».

Статья 3

Внести в Закон Псковской области от 14.06.2006 № 556-ОЗ «О статусе главы городского (сельского) поселения» (с изменениями, внесенными законами Псковской области от 23.12.2008 № 817-ОЗ, от 16.04.2009 № 850-ОЗ, от 06.07.2009 № 880-ОЗ, от 03.06.2010 № 982-ОЗ, от 15.07.2010 № 996-ОЗ, от 04.07.2013 № 1290-ОЗ, от 08.07.2013 № 1297-ОЗ, от 27.11.2014 № 1452-ОЗ, от 08.06.2016 № 1673-ОЗ, от 08.06.2016 № 1675-ОЗ, от 10.01.2017 № 1731-ОЗ, от 05.05.2017 № 1769-ОЗ, от 14.06.2017 № 1779-ОЗ, от 10.10.2017 № 1806-ОЗ, от 06.11.2019 № 1987-ОЗ, от 09.12.2019 № 2016-ОЗ, от 09.12.2019 № 2018-ОЗ, от 27.03.2020 № 2058-ОЗ) следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящий Закон определяет статус и социальные гарантии глав муниципальных образований Псковской области (далее также - область), имеющих статус городского поселения, сельского поселения (далее - муниципальные образования), в части вопросов, отнесенных федеральным законодательством к ведению субъектов Российской Федерации.»;

2) в статье 7:

а) в пункте 3:

в абзаце втором слова «Губернатору области» заменить словами «Губернатору Псковской области (далее - Губернатор области)»;

б) в пункте 4:

в абзаце первом слова «подразделение Apparата Администрации области по профилактике коррупционных и иных правонарушений (далее - подразделение Apparата Администрации области)» заменить словами «структурное подразделение Apparата Правительства Псковской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений (далее - подразделение Apparата Правительства области)»;

в абзаце втором слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

в абзаце третьем слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области (далее - Правительство области)»;

в) в абзаце первом пункта 5 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

г) в пункте 6:

в абзаце первом слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

в абзаце втором слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

3) в статье 9 слова «законом области» заменить словами «законами области»;

4) в подпункте 9 пункта 1 статьи 10 слова «органом исполнительной власти области, осуществляющим государственно-властные полномочия исполнительно-распорядительного характера в сфере здравоохранения и фармации» заменить словами «исполнительным органом Псковской области в сфере здравоохранения»;

5) в статье 13:

а) в абзаце третьем пункта 1 слова «законодательными актами области» заменить словами «законами области»;

б) абзац четвертый пункта 3 дополнить словами «и за неполный срок полномочий, не истекший в связи с преобразованием или упразднением муниципального образования».

Статья 4

Внести в Закон Псковской области от 06.10.2010 № 998-ОЗ «О полномочиях органов государственной власти Псковской области по взаимодействию с Советом муниципальных образований Псковской области» (с изменениями, внесенными Законом Псковской области от 09.11.2015 № 1598-ОЗ) следующие изменения:

1) в преамбуле после слов «государственной власти Псковской области» дополнить словами «(далее также - область)»;

2) в статье 2:

а) в пункте 1 слова «законов и иных» заменить словами «законов Псковской области (далее - закон области) и»;

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) осуществление иных полномочий в сфере взаимодействия с Советом муниципальных образований, отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям законодательного органа субъекта Российской Федерации.»;

3) статью 3 изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Полномочия Губернатора Псковской области и Правительства Псковской области в сфере взаимодействия с Советом муниципальных образований»

1. К полномочиям Губернатора Псковской области в сфере взаимодействия с Советом муниципальных образований относятся:

1) принятие нормативных правовых актов Губернатора Псковской области;

2) организация взаимодействия Правительства Псковской области и иных исполнительных органов области с Советом муниципальных образований;

3) право принимать участие в заседаниях общего собрания членов Совета муниципальных образований и других коллегиальных органов Совета муниципальных образований;

4) осуществление иных полномочий в сфере взаимодействия с Советом муниципальных образований, отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям высшего должностного лица субъекта Российской Федерации.

2. К полномочиям Правительства Псковской области в сфере взаимодействия с Советом муниципальных образований относятся:

1) принятие нормативных правовых актов Правительства Псковской области;

2) обеспечение возможности участия представителей Совета муниципальных образований в:

а) подготовке и обсуждении проектов нормативных правовых актов Губернатора Псковской области, Правительства Псковской области в сфере местного самоуправления;

б) обсуждении и определении приоритетов социально-экономического развития области и муниципальных образований;

в) созданных Губернатором Псковской области, Правительством Псковской области экспертных, консультативных, координационных советах, группах, комиссиях по вопросам организации местного самоуправления;

г) организуемых Правительством Псковской области семинарах, конференциях и иных мероприятиях по вопросам, связанным с организацией местного самоуправления;

3) заключение соглашений о взаимодействии и сотрудничестве;

4) оказание Совету муниципальных образований информационной и организационно-методической поддержки, создание условий для свободного доступа к информации о деятельности исполнительных органов области;

5) привлечение представителей Совета муниципальных образований к участию в организации сбора, изучения информации о практике решения вопросов местного значения в области;

б) участие в обеспечении профессионального образования и дополнительного профессионального образования лиц, замещающих выборные муниципальные должности, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений области;

7) осуществление иных полномочий в сфере взаимодействия с Советом муниципальных образований, отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации.»;

4) в статье 4:

а) в абзаце втором слова «работе общих собраний членов Совета муниципальных образований и заседаниях Совета муниципальных образований» заменить словами «заседаниях общего собрания членов Совета муниципальных образований и других коллегиальных органов Совета муниципальных образований»;

б) в абзаце третьем слова «законов и» заменить словами «законов области и иных».

Статья 5

Признать утратившими силу:

1) Закон Псковской области от 26.12.2014 № 1470-ОЗ «О порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Псковской области»;

2) Закон Псковской области от 06.03.2019 № 1941-ОЗ «О внесении изменений в Закон Псковской области «О порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Псковской области».

Статья 6

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Псковской области

М.Ю.Ведерников

Псков



19 июля 2023 года

№ 2396-ОЗ